Чистый дисконтированный доход по проекту (далее – NPV) без учета

влияния рассчитывается по формуле 1:

   𝑁𝑃𝑉 =
𝐶𝐹1

(1 + 𝑖)1
+

𝐶𝐹2

(1 + 𝑖)2
+

𝐶𝐹3

(1 + 𝑖)3
+ ⋯

𝐶𝐹𝑛

(1 + 𝑖)𝑛
− С,   (1)

где CF – чистый денежный поток за год, тыс. руб.;

i – ставка дисконтирования, %;

С – сумма первоначальных инвестиций, тыс. руб.

Следовательно, NPV по проекту составит:

𝑁𝑃𝑉 =
140 605

(1 + 0,21)1
+

140 605

(1 + 0,21)2
+

140 605

(1 + 0,21)3
− 75 =  291 530 т. р.

Значение NPV при увеличении цены услуги по строительству АГНКС на

20% составит:

Цена (+20%) = 130 000 × 1,2 = 156 000 т. р.

При прежнем уровне затрат на строительство АГНКС прибыль от

оказания одной услуги составит 72 868 т. р.

𝑁𝑃𝑉 =
218 605

(1 + 0,21)1
+

218 605

(1 + 0,21)2
+

218 605

(1 + 0,21)3
− 75 =  453 297 т. р.

Результаты оценки чувствительности проекта по оказанию услуги

«Строительство» АГНКС к изменению цены представлены в таблице 24.

76

Таблица 24 – Оценка чувствительности проекта по оказанию услуги

«Строительство АГНКС» к изменению цены

Изменение

фактора

Фактор (цена), тыс. руб. NPV, тыс. руб.  Изменение

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 130 000 156 000 291 530 453 297 +55,5

+10% 130 000 143 000 291 530 372 414 +27,7

-10% 130 000 117 000 291 530 210 647 -27,7

-20% 130 000 104 000 291 530 129 764 -55,5

Анализ данных, представленных в таблице 24, показывает, что при

увеличении цены на 20%, NPV увеличится на 55,5%, при снижении цены на

20% NPV снизится на 55,5%.

Аналогично осуществляется оценка чувствительности проекта к

изменению затрат на оказание услуги «Строительство АГНКС».

Результаты оценки чувствительности проекта к изменению затрат на

оказание услуги «Строительство АГНКС» представлены в таблице 25.

Таблица 25 – Оценка чувствительности проекта по оказанию услуги

«Строительство АГНКС» к изменению затрат

Изменение

фактора

Фактор (затраты), тыс. руб. NPV, тыс. руб.
Изменение

NPV, %
до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 83 132 90 725 291 530 188 083 -35,48

+10% 83 132 91 445 291 530 239 804 -17,74

-10% 83 132 74 819 291 530 343 252 17,74

-20% 83 132 66 506 291 530 394 974 35,48

Анализ данных, представленных в таблице 25, показывает, что при

увеличении затрат на оказание услуги на 20%, NPV проекта снизится на

35,48%, снижение затрат на 20% приведет к росту NPV на 35,48%

соответственно.

В заключение можно сделать следующие выводы.

77

Произведенные расчеты показали, что проект по более чувствителен к

изменению цены на оказание услуги. Вместе с тем, чувствительность проекта

к изменению затрат также является достаточно высокой. Поэтому руководству

ООО «НПС-ТРАКС» следует уделить особое внимание двум рассмотренным

факторам.

В качестве меры по снижению рассмотренных рисков можно